매출채권의 손상 시 간편법을 적용하고 있어 전체 매출채권에 대해 전체 기간 기대신용손실

을 사용합니다. 이에 따라 2018년 1월 1일에 매출채권에서 769백만원의 손실충당금이 감소

하였으며 기타수취채권에서 180백만원의 손실충당금이 증가하였습니다.

구분

측정 범주 장부금액

기준서

제1039호

기준서

제1109호

기준서

제1039호

기준서

제1109호
차이(*3)

유동금융자산

매출채권 상각후원가 상각후원가 21,355 22,123 768

수익증권 당기손익인식금융자산 당기손익-공정가치(*2) 51,799 51,799 -

수익증권 매도가능금융자산 당기손익-공정가치(*2) 103,810 103,810 -

현금 및 현금등가

물
상각후원가 상각후원가 60,252 60,252 -

금융기관예치금 상각후원가 상각후원가 20,688 20,688 -

기타수취채권 상각후원가 상각후원가 43,396 43,216 (180)

파생상품 당기손익인식금융자산(*2) 당기손익-공정가치(*2) 666 666 -

비유동금융자산

지분상품 매도가능금융자산
기타포괄손익-공정가치

(*1)
95,534 95,534 -

수익증권 매도가능금융자산 당기손익-공정가치(*2) 55,951 55,951 -

채무상품 매도가능금융자산
기타포괄손익-공정가치

(*1)
10,079 10,079 -

기타채권 상각후원가 상각후원가 9,048 9,048 -

유동금융부채

파생상품 당기손익인식금융자산(*2) 당기손익-공정가치(*2) 194 194 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 83

② 채무상품

기타포괄손익-공정가치로 측정되는 채무상품은 신용위험이 낮은 것으로 판단하여 손실충당

금은 12개월 기대신용손실로 인식됩니다.

42.2 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 적용

연결회사는 당기부터 기준서 제1115호를 적용하였으며, 경과규정에 따라 비교표시된 전기

재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준서의 적용이 재무제표에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

(1) 최초 적용일(당기초) 현재 연결재무상태표에 반영한 수정 금액은 다음과 같습니다(단위:

백만원).

(*1) 기준서 제1109호에 따른 조정사항이 반영된 후의 금액입니다.

(*2) 반품ㆍ환불 회계처리

 구분
2017.12.31

조정전(*1)
조정

2018.01.01

조정후

현금 및 현금성자산 60,252 - 60,252

매출채권 및 기타수취채권 95,075 - 95,075

기타유동자산 160,454 - 160,454

계약자산(*2)(*3)(*4)(*5)(*6) - 7,076 7,076

재고자산(*3)(*5) 16,077 (1,149) 14,928

관계기업투자 17,071 - 17,071

무형자산(*5) 35,922 (5,247) 30,675

기타비유동자산 472,836 - 472,836

자산총계 857,687 680 858,367

매입채무 8,894 - 8,894

계약부채(*2)(*4)(*6) - 1,637 1,637

충당부채(*2)(*6) 482 (482) -

기타부채(*4)(*6) 46,164 (475) 45,689

기타유동부채 96,179 - 96,179

이연법인세부채 497 - 497

기타비유동부채 27,949 - 27,949

부채총계 180,165 680 180,845

이익잉여금 579,495 - 579,495

기타 91,684 - 91,684

비지배지분 6,343 - 6,343

자본 총계 677,522 - 677,522

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 84

이전의 기준에서는 고객이 정해진 기간 안에 제품을 반환할 권리를 가진 경우 매출총이익에

기초한 순액 기준으로 측정하여 반품충당부채를 인식하였습니다. 기준서 제1115호에서는

고객이 제품을 반품하는 경우 고객에게 환불할 것으로 예상되는 총액을계약부채(환불부채

)로 인식하고, 동시에 고객이 반품 권리를 행사할 때 제품을 회수할 권리를 계약자산으로 인

식합니다.

이러한 기준의 변경으로 당기초 반품충당부채 482백만원이 각각 계약부채 1,087백만원과

계약자산 605백만원으로 재분류됐습니다.

(*3) 재고자산 회계처리

이전의 기준에서는 계약상 고객의 반환의무가 있는 재화의 경우 재고자산으로 인식하였습니

다. 기준서 제1115호에서는 고객에게 재화를 이전하고 고객에게서 대가를 받을 권리를 계약

자산으로 인식합니다.

이러한 기준의 변경으로 당기초 재고자산 1,271백만원이 계약자산으로 재분류됐습니다.

(*4) 고객충성제도 회계처리
이전의 기준에서는 재화 판매로부터 받은 대가를 잔여가치 접근법을 사용하여 대가의 일부

를 공정가치로 마일리지에 배분하고 나머지 금액을 판매된 재화에 배분하였습니다. 기준서